
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031600026

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 434 - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido à Comissão de Processo
Administrativo para responsabilização de Pessoa Jurídica através da Portaria nº 35, de 08
de janeiro de 2021, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 12 de janeiro de 2021
e no Diário Oficial da União em 12 de janeiro de 2021, Seção 2, Página 31, objetivando dar
continuidade ao Processo nº 23100.007884/2019-19, DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para atuarem na Comissão Processante:

- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776, como
Presidente;

- Vagner da Silva Fagundes, Contador, SIAPE 1828615.
CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0482621, de 12 de março de 2021,

resolve:

Nº 435 - RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo para responsabilização de
Pessoa Jurídica objetivando a continuidade dos trabalhos inerentes ao Processo nº
23100.002132/2020-03, no prazo de 60 (sessenta) dias, DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para atuarem na Comissão Processante:

- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776, como
Presidente;

- Vagner da Silva Fagundes, Contador, SIAPE 1828615.
CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0482708, de 12 de março de 2021,

resolve:

Nº 436 - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido à Comissão de Processo
Administrativo para responsabilização de Pessoa Jurídica através da Portaria nº 36, de 08
de janeiro de 2021, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 12 de janeiro de 2021
e no Diário Oficial da União em 12 de janeiro de 2021, Seção 2, Página 31, objetivando dar
continuidade ao Processo nº 23100.021309/2019-29, DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para atuarem na Comissão Processante:

- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776, como
Presidente;

- Vagner da Silva Fagundes, Contador, SIAPE 1828615.
CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0482714, de 12 de março de 2021,

resolve:

Nº 437 - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido à Comissão de Processo
Administrativo para responsabilização de Pessoa Jurídica através da Portaria nº 29, de 08
de janeiro de 2021, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 11 de janeiro de 2021
e no Diário Oficial da União em 11 de janeiro de 2021, Seção 2, Página 37, objetivando dar
continuidade ao Processo nº 23100.022010/2019-91, DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para atuarem na Comissão Processante:

- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776, como
Presidente;

- Vagner da Silva Fagundes, Contador, SIAPE 1828615.
CONSIDERANDO o Despacho GR GR 0482688, de 12 de março de 2021,

resolve:

Nº 438 - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido à Comissão de Processo
Administrativo para responsabilização de Pessoa Jurídica através da Portaria nº 33, de 08
de janeiro de 2021, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 12 de janeiro de 2021
e no Diário Oficial da União em 12 de janeiro de 2021, Seção 2, Página 31, objetivando dar
continuidade ao Processo nº 23100.010686/2019-32, DESIGNAR os servidores abaixo
relacionados para atuarem na Comissão Processante:

- Vagner da Silva Fagundes, Contador, SIAPE 1828615, como Presidente;
- Rafael Uberti Machado, Assistente em Administração, SIAPE 2179776.

MARCUS VINÍCIUS MORINI QUEROL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 412, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.001974/2021-00; resolve:

Exonerar o servidor CARLOS ARTHUR SALDANHA DIAS, ocupante do cargo de
Auditor, do Quadro de Pessoal desta Universidade, da função de Chefe da Auditoria
Interna, a contar de 15 de março de 2021.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 413, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando os termos do Processo nº 23110.007060/2021-44; resolve:

1. Designar os servidores RAFAEL ALDRIGHI TAVARES e ARIONE AUGUSTI
BOLIGON, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercerem as funções, respectivamente, de Chefe
(percebendo FG-002) e Subchefe do Departamento de Zootecnia, da Faculdade de
Agronomia Eliseu Maciel.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PORTARIA Nº 414, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições
legais; considerando o disposto no Art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, que dispõe
sobre a substituição de servidores investidos em cargo ou função de direção ou chefia;
considerando o disposto no Art. 55 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999;
considerando os termos do Processo nº 23110.034845/2020-17; resolve:

1. Reconhecer o exercício do cargo de Superintendente de Infraestrutura, da
Pró-Reitoria Administrativa, pelo servidor TIAGO VENZKE VAHL, SIAPE nº 1772716, no
período de 04/01 a 10/01/2021.

2. Convalidar os atos praticados pela autoridade acima.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 408, DE 12 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2019, em que o Vice-

Reitor, no exercício da Reitoria, delega competência ao Pró-Reitor de Gestão de Pessoas;
Considerando os termos do Processo nº 23110.006480/2021-11; resolve:
CONCEDER Pensão Temporária à KAREN CORREIA GUERREIRO, companheira

do servidor aposentado ANTONIO CARLOS ONOFRIO, matrícula SIAPE nº 420371,
falecido em 06 de março de 2021, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso III,
222, inciso VII, alínea "b", 5, da Lei nº 8.112/1990 c/c artigo 23, da E.C. 103/2019.

TAÍS ULLRICH FONSECA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais; resolve:

Nº 312 - Dispensar, a pedido, ARTENISA CERQUEIRA RODRIGUES, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 2058762, da Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de
Engenharia Agrícola e Solos/CCA, a partir de 15.03.2021. (considerando o Memorando
Eletrônico n°. 24/2021 - DEAS/CCA).

Nº 314 - Conceder, em decorrência do falecimento de Francisco Vieira da Silva, ex-servidor,
matrícula SIAPE nº. 0422268, Pensão Vitalícia a MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARVALHO
VIEIRA DA SILVA, viúva, na forma do art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019
c/c art. 16, I e art. 77, § 2º V, "c", "6", todos da Lei nº 8.213/94, por força da determinação
constante do art. 23, § 4º da EC nº 103/2019. (considerando o Processo
23111.048902/2020-73).

Nº 315 - Conceder, em decorrência do falecimento de ERNANI DE PAIVA MAIA, ex-servidor,
matrícula SIAPE nº. 423558, Pensão Temporária a BÁRBARA NEVES MAIA, filha, na forma
do Art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº. 103/2019 c/c Art. 16, I e Art. 77, § 2º, II,
todos da Lei nº. 8.213/94, por força da determinação constante do Art.23, § 4º da EC nº.
103/2019. (considerando o Processo 23111.015474/2020-44).

Nº 316 - Conceder, em decorrência do falecimento de ELDO MENDES RIBEIRO, ex-servidor,
matrícula SIAPE nº. 0422388, Pensão Vitalícia a ANTÔNIA MARIA DE CARVALHO RI B E I R O,
viúva, na forma do art. 23, caput, da Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c art. 16, I e
art. 77, § 2º, V, "c", "6" todos da Lei nº 8.213/94, por força da determinação constante do
art. 23, § 4º da EC nº 103/2019. (considerando o Processo 23111.049625/2020-49).

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA Nº 562, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.000482/2021-39, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico Administrativo em Educação, Servente de
Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
matrícula SIAPE 1007073, ocupado pela servidora Nilza Teresinha Loureiro Rodrigues,
lotada na Proinfra/PU - Divisão de Administração e Serviços Gerais, a partir de 11/03/2021,
em virtude de seu falecimento ocorrido nesta data, código da vaga nº 319025.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.918, DE 12 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições conferidas pela Portaria GR nº 4809/21 de 27/01/21, tendo em vista o
que consta do processo SEI nº 23112.004451/2021-97, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor IVO MACHADO DA COSTA,
matrícula SIAPE nº 0424461, código da vaga nº 333624, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe "Associado", Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro de
pessoal do Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, com
fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 047/2005, combinado com o Artigo
3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais, e com as vantagens:
Retribuição por Titulação - RT, Lei 11.784/2008, adicional por tempo de serviço de 19%
(dezenove por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei nº 8112/1990, e
incorporação de função-vantagem pessoal/décimos, conforme legislação vigente e Art. 15
da Lei nº 9527/97, 4/10 (quatro décimos) de "FG-1" (Chefe do Departamento de
Matemática/CCET) e 6/10 (seis décimos) de "FG-2" (a mesma).

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIA Nº 96, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear, pro tempore, o professor ELDER JOSE REIOLI CIRILO para
exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência da
Computação, FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, a fim de conduzir o
processo eleitoral da referida coordenadoria.

Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11
de setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 216 - Art. 1º - Dispensar a servidora MARCILÉIA OLIVEIRA BISPO, Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2519770, da função de Coordenadora do Curso
de Pós-graduação em Geografia do Campus de Porto Nacional, função gratificada
( FC C ) .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 217 - Art. 1º - Designar o servidor ADÃO FRANCISCO DE OLIVEIRA, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1805979, para exercer a função de Coordenador
do Curso de Pós-graduação em Geografia do Campus de Porto Nacional, função
gratificada (FCC).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 218 - Art. 1º- Tornar sem efeito a portaria nº 154, de 24/02/2021, publicada no DOU
nº 37, de 25/02/2021, seção 2, pág. 25, em razão de desistência da candidata Ana
Cristina Pereira Teles.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Nº 219 - Art. 1º- Autorizar a contratação por tempo determinado de Marciane Cardoso
da Silva, como Tradutora/Intérprete de Língua Brasileira de Sinais/Língua Portuguesa, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus de
Tocantinópolis, com fundamento no inciso XII do art. 2º da Lei nº 8.745 de 09/12/1993,
amparado pela Portaria Interministerial nº 100, de 30 de dezembro de 2020 e em
atendimento ao PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00048/2020/NAP/EAP-
ADM/PRF1/PGF/AGU, conforme o Edital N° 02/2021, Resultado Final e Homologação, de



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031600027

Nº 50, terça-feira, 16 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

18/02/2021, publicado no DOU de 19/02/2021, objeto do Edital de Abertura N° 01/2021,
de 04/01/2021, publicado no DOU de 06/01/2021.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 144, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O Reitor Pro Tempore da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pela Portaria/MEC nº 384 de
09 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 70 de 13 de abril de 2020, e
tendo em vista o Ofício nº 206/2021-SECAD, resolve:

DESIGNAR o servidor MIGUEL LINO SPINELLI RABELO NETO, CPF 032.046.634-
50, Administrador, matrícula SIAPE nº 1402871, para exercer a função de Coordenador de
Procedimentos de Acompanhamento da Fiscalização - SECAD-CPAF, Código FG-01.

DANIEL SALGADO PIFANO
Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 174, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições regimentais e estatutárias, de acordo com Documento Eletrônico da Seção
de Cadastro e Registro de Pessoal - SCRP, resolve:

Art. 1º Dispensar, por motivo de óbito, a contar de 18/02/2021, LUIZ OTÁVIO
FERREIRA BARRETO LEITE, matrícula SIAPE nº 397410, de exercer a Função Gratificada (FG-
1) de Chefe do Departamento de Fundamentos em Ciências Jurídicas, Políticas e de
Administração do Centro de Ciências Políticas e Jurídicas.

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 1.012, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso das atribuições delegadas pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017, e considerando o que
consta no processo nº 23117.015187/2021-77, resolve:

Art. 1º Designar Raquel Borja Peppe, SIAPE 1986921, para substituir o Diretor
de Orçamento da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (CD-4) desta Universidade,
no período de 22 de março a 19 de abril de 2021

MARCIO MAGNO COSTA

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 107, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada nos termos do art. 1º, inciso XVI, da Portaria nº 46, de
11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021 e com fundamento no
Art. 38 da Lei 8.112/90, resolve:

Dispensar, a contar de 25 de fevereiro de 2021, RAIMUNDO QUEZADO
FERNANDES, CPF nº 162.***.***-20, matrícula SIAPE nº 1800998, do encargo de substituto
da Função Comissionada de Coordenador Técnica de Infraestrutura Aeronáutica Civil,
código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Infraestrutura Aeronáutica Civil do
Departamento do Investimentos da Secretaria Nacional de Aviação Civil deste Ministério,
para o qual foi designado conforme Portaria nº 1.318, de 16/06/2020, Boletim Especial nº
72, de 17/06/2020.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

PORTARIA Nº 109, DE 15 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada nos termos do art. 13, inciso I, da Portaria
GM/MINFRA nº 46, de 11 de março de 2021, publicada no DOU de 12 de março de 2021,
e considerando o disposto no Decreto n° 10.368, de 22 de maio de 2020, e o que consta
no Processo SEI nº 50000.005870/2021-86, resolve:

Exonerar, a contar de 04 de março de 2021, LEANDRO RODRIGUES E SILVA, CPF
nº 962.***.***-53, matrícula SIAPE nº 1775433, do cargo comissionado de Coordenador-
Geral de Política e Planejamento Integrado, código DAS 101.4, do Departamento de Política
e Planejamento Integrado da Secretaria de Fomento, Planejamento e Parcerias deste
Ministério.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 191, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que
consta do processo nº 00065.008622/2021-64, resolve:

DISPENSAR MARCELO KOITI ASAKURA, matrícula SIAPE nº 1586477, do encargo
de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Controle e Fiscalização,
código CGE III, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta Agência.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA DE PESSOAL Nº 192, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 3.319, de 24 de outubro de 2018, tendo em vista o
disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que consta do
processo nº 00065.008622/2021-64, resolve:

DESIGNAR LUIS FERNANDO MOTTA SPANNER, matrícula SIAPE nº 1839530, para
exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Controle e
Fiscalização, código CGE III, da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária desta
Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.445, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A Superintende Regional Substituta da Superintendência Regional do DNIT no
Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições regimentais e da competência que lhe
foi delegada pela art. 1º da Portaria n° 6.756 (7323642), de 23 de novembro de 2020,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores membros:
Áurea dos Santos Pereira, matrícula DNIT n° 4451 e SIAPE n° 2061010;
Carlos Augusto Rezende de Mattos, matrícula DNIT n° 4429 e SIAPE n°

2061017
Daniel Pereira Miranda da Silva, matrícula DNIT n° 3646 e SIAPE n° 15712497
Designar os servidores suplentes:
Flávio Gabriel Ferreira dos Santos, matrícula DNIT n° 4471 e SIAPE n°

2064409
Fernando Lima Torres, matrícula DNIT nº 4431-8, SIAPE 2063214
Para, sob a presidência do primeiro, ou, nas suas faltas ou impedimentos, sob

a presidência do segundo, constituírem a como membros, para constituírem Comissão
Permanente de Licitação (CPL) da Superintendência Regional do DNIT no Estado de Minas
Gerais .

Art. 2º Delegar competência à Comissão Permanente de Licitação com no
mínimo 03 (três) servidores, dentre os acima designados, para a condução dos processos
licitatórios sob o Regime Diferenciado de Contratação (RDC) a serem realizados no âmbito
da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais .

Art. 3º Os servidores designados nesta Portaria poderão conduzir vários
processos licitatórios simultaneamente.

Art. 4º A duração da designação de que trata o art. 1º será de 1 (um) ano.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

CAROLINE BURATTO DE LIMA E OLIVEIRA

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 173 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de
19/11/2020, e tendo em vista o Decreto nº 9.727, de 15/03/2019, publicado no DOU de
18/03/2019, e o constante no art. 13, da Portaria/MINFRA nº 399, de 12/03/2019,
publicada no DOU de 13/03/2019, alterada pela Portaria/MINFRA n° 565, de 31/10/2019,
publicada no DOU de 01/11/2019, e ainda o disposto no processo nº 50608.000369/2021-
94, resolve:

Nº 1.442 - Art. 1º DISPENSAR o servidor PAULO CESAR MACEDO, Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 1574309, dos encargos de substituto
eventual da função de Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código FCPE
101.1, da Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Regional do DNIT
no Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.443 - Art. 1º DESIGNAR o servidor VALMIR MARQUES MONTEIRO JUNIOR, Técnico de
Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula SIAPE nº 2061456, para substituir a
função de Chefe do Serviço de Recursos Logísticos e Informática, código FCPE 101.1, da
Coordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Regional do DNIT no
Estado de São Paulo, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria/DG nº 1022, de 23 de fevereiro 2021, publicada no Diário Oficial da
União nº 37, de 25 de fevereiro de 2021, Seção 2, página 26.

Onde se lê:
"...da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Maranhão.''
Leia-se:
"...da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Maranhão, com efeitos a

partir de 04/12/2020."

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO Nº 27, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
substituto, resolve tornar insubsistente o Despacho nº 26, de 10 de março de 2021,
publicado no Diário Oficial da União nº 47, de 11 subsequente, Seção 2, página 40,
referente ao Afastamento do País dos servidores LUIZ ROBERTO BEGGIORA, Secretário
Nacional de Políticas sobre Drogas, e GIOVANNI MAGLIANO JÚNIOR, Diretor de Gestão de
Ativos da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas. (Processo nº 08129.009578/2020-
49).

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo
inciso X do art. 1º da Portaria nº 1.429, de 3 de novembro de 2020, da Secretaria-Executiva
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e considerando o disposto na Lei nº 11.356,
de 19 de outubro de 2006, que instituiu a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, regulamentada pelo
Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, e suas alterações, e de acordo com o
quantitativo disponibilizado por meio da Portaria MP nº 252, de 2 de agosto de 2017,
resolve:

Nº 187 - Art. 1º Excluir, a partir de 15 março de 2021, a Gratificação Temporária das
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, da
servidora ocupante de cargo efetivo, lotada na Setorial do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, a seguir relacionada:

. NOME SIAPE CARGO NÍVEL SISTEMA

. Alessandra Volpi
Goulin de
Oliveira

2269200 Administrador Nível Superior Sistema de
Serviços Gerais

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo
inciso X do art. 1º da Portaria nº 1.429, de 3 de novembro de 2020, da Secretaria-Executiva
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, e considerando o disposto na Lei nº 11.356,
de 19 de outubro de 2006, que instituiu a Gratificação Temporária das Unidades dos


